
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1211 

      

                                            

          Data 27.10.2022 

 
 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE   n. 114  Data 26.10.2022 

 

 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  PREMIO  PER  POLIZZA  ASSICURATIVA  RCT N. 49 

LAVORATORI  IMPEGNATI  IN  ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI. CIG 

ZF0380EFF4         cig ZF0380EFF4 

 
  

 

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

Vista la Determinazioni Sindacale n. 72 del 07.12.2021 con le quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile della P.O. n. 10, all’Area denominata “Risorse Umane e Servizi Demografici” al 
Signor Gaetano Manganella e le consequenziali attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs. 
n. 267/2000; 

 

Vista la Delibera di G.M. n 94 del 30.12.2021 avente come oggetto “Proroga attività socialmente 

utili sino al 31 dicembre 2023 dei lavoratori di cui alla circolare assessoriale n. 331/99. Giusta nota 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. n. 45891 del 
29.12.2021”; 

 

Vista la Delibera di G.M. n 95 del 30.12.2021 avente come oggetto “Proroga attività socialmente 
utili sino al 31 dicembre 2023 dei lavoratori di cui alla Legge Regionale n. 2 del 2001. Articolo 4 

Legge Regionale   n. 27 del 29 dicembre 2016. Giusta nota dell’Assessorato Regionale del Lavoro 
prot. n. 45891 del 29.12.2021”. 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 

Visto il Dlgs n. 468/97, che all’art. 8 comma 9, recita: “I soggetti utilizzatori attuano idonee forme 
assicurative presso l'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) 

contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento della attività lavorativa, 

nonché per la responsabilità civile verso terzi”; 
 

Considerato che questa Amministrazione attualmente utilizza i lavoratori socialmente utili, ai sensi 

del Dlgs n. 468/97, facenti parte delle tipologie interessate alla prosecuzione delle attività 

socialmente utili fino al 31.12.2023; 

 

Che l’attività prestata dei soggetti impegnati in A.S.U presso questo Ente, ai fini dell’assicurazione 
contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali è coperta  dall’INAIL e l’onere relativo 
all’assicurazione per la responsabilità civile verso terzi ai sensi dell’art. 8, comma 9, del                   
Dlgs n. 468/97,  è posto a carico  dell’Ente; 

 

Che il costo dell’assicurazione RCT è a carico dell’Ente ed è obbligatorio per legge; 
 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. Reg. Gen. 1178 del 21.10.2022  con la quale veniva 

impegnata ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva di   € 882,00 
per l’affidamento del servizio assicurativo RCT per n. per n. 49 unità impegnate in Attività 

Socialmente Utili, e contestualmente si affidava  alla Ditta UNIPOL SAI Assicurazioni di Agrigento 

di Demichele Debora con sede ad Agrigento in Via Leonardo Sciascia 27 il servizio assicurativo 

afferente a  n. 1 polizza R.C.T, per n. 49 unità impegnate in Attività Socialmente Utili come da 

elenco allegato per l’importo complessivo di € 882,00. 
 

 

Eserc. Finanz.     2022        

Cap./Art.  5000 art. 2 Descrizione Polizza Assicurativa       

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr. 

Centro di costo  Compet. Econ. 

SIOPE  CIG ZF0380EFF4 CUP 

Creditore 
Ditta UNIPOL SAI Assicurazioni di Agrigento di 

Demichele Debora 

      

Causale 
Polizza assicurativa  “Responsabilità Civile verso Terzi”  
per n. 49 lavoratori impegnati in A.S.U. 

      

Modalità finan. Risorse Comunali       

Imp./Pren. n.  Importo €   882,00 Frazionabile in 12 

 

Preso atto che in data 13.10.2022 veniva emessa la polizza di cui all’oggetto. 
 
 

Per le superiori considerazioni:    
 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare in favore della UNIPOLSAI  Assicurazioni Agenzia di Agrigento referente Di 

Michele Debora con sede ad Agrigento (Villaggio Mosè) V.le Leonardo Sciascia n.27           

CAP 92100,  il premio assicurativo della polizza sotto elencata per il periodo 13.10.2022 al 

13.10.2023. 
 



 

 

Polizza n. Compagnia 

assicuratrice 

Rischio Importo  CIG Capitolo/artic

olo 

Imp/ann

o 

188958237 Unipolsai Responsabi

lità civile 

verso terzi 

882.00 ZF0380EFF4 5000 art. 2 2022 

 

 

 

 

2) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 

 

3)  Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al Responsabile del procedimento, né 

in capo al Responsabile del Servizio né in capo al Responsabile Area. 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dipendente Gerlando Parisi.  

 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento non va pubblicato, nella sezione amministrazione 

trasparente in quanto ai sensi dell’art. 23 non costituisce provvedimento finale di scelta del 
contraente. 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento: - all’Ufficio di segreteria che provvederà alla 

pubblicazione entro il termine ai sensi dall’art. 6 della L.R. 11/2015 pena la nullità dell’atto 
- all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento da effettuarsi tramite 
bonifico bancario sul conto corrente dedicato   indicato presso Banca Popolare Sant’Angelo 
filiale di Porto Empedocle intestato a De Michele Debora 

             IBAN  IT95S0577283040CC0120006993.  

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Gerlando Parisi                                                                          Gaetano Manganella 

 

 

 

 Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 09:01:48  a: 23-12-2024 09:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 31-10-2022 11:29:08
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1211  

Data Reg. Gen. 

27.10.2022 

 

Numero Settoriale: 114 Data: 26.10.2022         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE  PREMIO  PER  POLIZZA  ASSICURATIVA  RCT N. 49 

LAVORATORI  IMPEGNATI  IN  ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI. CIG 

ZF0380EFF4         

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

